
Entgeltt abellen PKW-Fahrer TV-L*   2017/2018 (in EURO/Monat) Gewerkschaft  der Polizei
Stromstr. 4, 10555 Berlin 
V.i.S.d.P. Alberdina Körner

TV-L Pauschalentgelte für Fahrer/Fahrerinnen der Freien und Hansestadt Hamburg
gülti g ab 1. Januar 2017

Pauschalgruppe

Übergeleitete Beschäft igte Neueingestellte Beschäft igte
Stufen
(§ 7 TVÜ-L)

Entgeltgruppe Stufen
(§ 16 TV-L)

Entgeltgruppe
E 4 E 5 E 4

Pauschalgruppe I
bei einer Arbeitszeit
ab 170 (Übergeleitete) bzw. 
ab 185 (Neueingestellte) 
bis 196 Std.

1. -  4. Jahr 2.762,37 -
 1. - 10. Jahr 2.710,01

5. -  8. Jahr 2.814,72 -
9. - 12. Jahr 2.890,32 - 11. - 15. Jahr 2.890,32
ab 13. Jahr 2.965,94 3.093,89 ab 16. Jahr 2.965,94

Pauschalgruppe II
bei einer Arbeitszeit
von mehr als 
196 bis 221 Std.

1. -  4. Jahr 3.024,08 -
 1. - 10. Jahr 2.960,11

5. -  8. Jahr 3.076,43 -
9. - 12. Jahr 3.152,04 - 11. - 15. Jahr 3.152,04
ab 13. Jahr 3.227,67 3.352,16 ab 16. Jahr 3.227,67

Pauschalgruppe III
bei einer Arbeitszeit
von mehr als 
221 bis 244 Std.

1. -  4. Jahr 3.298,78 -
 1. - 10. Jahr 3.233,48

5. -  8. Jahr 3.352,16 -
9. - 12. Jahr 3.429,90 - 11. - 15. Jahr 3.429,90
ab 13. Jahr 3.514,86 3.666,58 ab 16. Jahr 3.514,86

Pauschalgruppe IV
bei einer Arbeitszeit
von mehr als 
244 bis 268 Std.

1. -  4. Jahr 3.618,04 -
 1. - 10. Jahr 3.527,00

5. -  8. Jahr 3.672,64 -
9. - 12. Jahr 3.751,55 - 11. - 15. Jahr 3.751,55
ab 13. Jahr 3.830,46 4.000,38 ab 16. Jahr 3.830,46

Ständige persönl.
Fahrer/Fahrerinnen
nach § 5 Absatz 2

1. -  4. Jahr 3.951,85 -
 1. - 10. Jahr 3.848,66

5. -  8. Jahr 4.006,44 -
9. - 12. Jahr 4.085,36 - 11. - 15. Jahr 4.085,36
ab 13. Jahr 4.164,24 4.231,00 ab 16. Jahr 4.164,24

TV-L Pauschalentgelte für Fahrer/Fahrerinnen der Freien und Hansestadt Hamburg
gülti g ab 1. Januar 2018

Pauschalgruppe

Übergeleitete Beschäft igte Neueingestellte Beschäft igte
Stufen
(§ 7 TVÜ-L)

Entgeltgruppe Stufen
(§ 16 TV-L)

Entgeltgruppe
E 4 E 5 E 4

Pauschalgruppe I
bei einer Arbeitszeit
ab 170 (Übergeleitete) bzw. 
ab 185 (Neueingestellte) 
bis 196 Std.

1. -  4. Jahr 2.827,29 -
 1. - 10. Jahr 2.773,70

5. -  8. Jahr 2.880,87 -
9. - 12. Jahr 2.958,24 - 11. - 15. Jahr 2.958,24
ab 13. Jahr 3.035,64 3.166,60 ab 16. Jahr 3.035,64

Pauschalgruppe II
bei einer Arbeitszeit
von mehr als 
196 bis 221 Std.

1. -  4. Jahr 3.095,15 -
 1. - 10. Jahr 3.029,67

5. -  8. Jahr 3.148,73 -
9. - 12. Jahr 3.226,11 - 11. - 15. Jahr 3.226,11
ab 13. Jahr 3.303,52 3.430,94 ab 16. Jahr 3.303,52

Pauschalgruppe III
bei einer Arbeitszeit
von mehr als 
221 bis 244 Std.

1. -  4. Jahr 3.376,30 -
 1. - 10. Jahr 3.309,47

5. -  8. Jahr 3.430,94 -
9. - 12. Jahr 3.510,50 - 11. - 15. Jahr 3.510,50
ab 13. Jahr 3.597,46 3.752,74 ab 16. Jahr 3.597,46

Pauschalgruppe IV
bei einer Arbeitszeit
von mehr als 
244 bis 268 Std.

1. -  4. Jahr 3.703,06 -
 1. - 10. Jahr 3.609,88

5. -  8. Jahr 3.758,95 -
9. - 12. Jahr 3.839,71 - 11. - 15. Jahr 3.839,71
ab 13. Jahr 3.920,48 4.094,39 ab 16. Jahr 3.920,48

Ständige persönl.
Fahrer/Fahrerinnen
nach § 5 Absatz 2

1. -  4. Jahr 4.044,72 -
 1. - 10. Jahr 3.939,10

5. -  8. Jahr 4.100,59 -
9. - 12. Jahr 4.181,37 - 11. - 15. Jahr 4.181,37
ab 13. Jahr 4.262,10 4.330,43 ab 16. Jahr 4.262,10

* Angaben bis Ende Redakti on ohne Gewähr.



Entgeltt abellen PKW-Fahrer TV-L*   2017/2018 (in EURO/Monat) Gewerkschaft  der Polizei
Stromstr. 4, 10555 Berlin 
V.i.S.d.P. Alberdina Körner

TV-L Pauschalentgelte für Fahrer/Fahrerinnen der Länder West
gülti g ab 1. Januar 2017

•  Baden-
Württ emberg

• Bayern

• Niedersachsen

•  Nordrhein-
Westf alen

• Rheinland-Pfalz

• Saarland

•  Schleswig-
Holstein

Pauschalgruppe

Übergeleitete Beschäft igte Neueingestellte Beschäft igte
Stufen
(§ 7 TVÜ-L)

Entgeltgruppe Stufen 
(§ 16 TV-L)

Entgeltgruppe
E 4 E4

Pauschalgruppe I
bei einer Arbeitszeit
ab 170 (Übergeleitete) bzw. 
ab 185 (Neueingestellte) 
bis 196 Std.

1. -  4. Jahr 2.762,37
 1. - 10. Jahr 2.710,01

5. -  8. Jahr 2.814,72
9. - 12. Jahr 2.890,32 11. - 15. Jahr 2.890,32
ab 13. Jahr 2.965,94 ab 16. Jahr 2.965,94

Pauschalgruppe II
bei einer Arbeitszeit
von mehr als 
196 bis 221 Std.

1. -  4. Jahr 3.024,08
 1. - 10. Jahr 2.960,11

5. -  8. Jahr 3.076,43
9. - 12. Jahr 3.152,04 11. - 15. Jahr 3.152,04
ab 13. Jahr 3.227,67 ab 16. Jahr 3.227,67

Pauschalgruppe III
bei einer Arbeitszeit
von mehr als 
221 bis 244 Std.

1. -  4. Jahr 3.298,78
 1. - 10. Jahr 3.233,48

5. -  8. Jahr 3.352,16
9. - 12. Jahr 3.429,90 11. - 15. Jahr 3.429,90
ab 13. Jahr 3.514,86 ab 16. Jahr 3.514,86

Pauschalgruppe IV
bei einer Arbeitszeit
von mehr als 
244 bis 268 Std.

1. -  4. Jahr 3.618,04
 1. - 10. Jahr 3.527,00

5. -  8. Jahr 3.672,64
9. - 12. Jahr 3.751,55 11. - 15. Jahr 3.751,55
ab 13. Jahr 3.830,46 ab 16. Jahr 3.830,46

Ständige persönl.
Fahrer/Fahrerinnen
nach § 5 Absatz 2

1. -  4. Jahr 3.951,85
 1. - 10. Jahr 3.848,66

5. -  8. Jahr 4.006,44
9. - 12. Jahr 4.085,36 11. - 15. Jahr 4.085,36
ab 13. Jahr 4.164,24 ab 16. Jahr 4.164,24

TV-L Pauschalentgelte für Fahrer/Fahrerinnen der Länder West
gülti g ab 1. Januar 2018

•  Baden-
Württ emberg

• Bayern

• Niedersachsen

•  Nordrhein-
Westf alen

• Rheinland-Pfalz

• Saarland

•  Schleswig-
Holstein

Pauschalgruppe

Übergeleitete Beschäft igte Neueingestellte Beschäft igte
Stufen
(§ 7 TVÜ-L)

Entgeltgruppe Stufen 
(§ 16 TV-L)

Entgeltgruppe
E 4 E4

Pauschalgruppe I
bei einer Arbeitszeit
ab 170 (Übergeleitete) bzw. 
ab 185 (Neueingestellte) 
bis 196 Std.

1. -  4. Jahr 2.827,29
 1. - 10. Jahr 2.773,70

5. -  8. Jahr 2.880,87
9. - 12. Jahr 2.958,24 11. - 15. Jahr 2.958,24
ab 13. Jahr 3.035,64 ab 16. Jahr 3.035,64

Pauschalgruppe II
bei einer Arbeitszeit
von mehr als 
196 bis 221 Std.

1. -  4. Jahr 3.095,15
 1. - 10. Jahr 3.029,67

5. -  8. Jahr 3.148,73
9. - 12. Jahr 3.226,11 11. - 15. Jahr 3.226,11
ab 13. Jahr 3.303,52 ab 16. Jahr 3.303,52

Pauschalgruppe III
bei einer Arbeitszeit
von mehr als 
221 bis 244 Std.

1. -  4. Jahr 3.376,30
 1. - 10. Jahr 3.309,47

5. -  8. Jahr 3.430,94
9. - 12. Jahr 3.510,50 11. - 15. Jahr 3.510,50
ab 13. Jahr 3.597,46 ab 16. Jahr 3.597,46

Pauschalgruppe IV
bei einer Arbeitszeit
von mehr als 
244 bis 268 Std.

1. -  4. Jahr 3.703,06
 1. - 10. Jahr 3.609,88

5. -  8. Jahr 3.758,95
9. - 12. Jahr 3.839,71 11. - 15. Jahr 3.839,71
ab 13. Jahr 3.920,48 ab 16. Jahr 3.920,48

Ständige persönl.
Fahrer/Fahrerinnen
nach § 5 Absatz 2

1. -  4. Jahr 4.044,72
 1. - 10. Jahr 3.939,10

5. -  8. Jahr 4.100,59
9. - 12. Jahr 4.181,37 11. - 15. Jahr 4.181,37
ab 13. Jahr 4.262,10 ab 16. Jahr 4.262,10

* Angaben bis Ende Redakti on ohne Gewähr.



Entgeltt abellen PKW-Fahrer TV-L*   2017/2018 (in EURO/Monat) Gewerkschaft  der Polizei
Stromstr. 4, 10555 Berlin 
V.i.S.d.P. Alberdina Körner

TV-L Pauschalentgelte für Fahrer/Fahrerinnen der Länder Ost
gülti g ab 1. Januar 2017

• Brandenburg

•  Mecklenburg-
Vorpommern

• Sachsen

• Sachsen-Anhalt

• Thüringen 
  
 

Pauschalgruppe

Übergeleitete Beschäft igte Neueingestellte Beschäft igte
Stufen
(§ 7 TVÜ-L)

Entgeltgruppe Stufen 
(§ 16 TV-L)

Entgeltgruppe
E 4 E4

Pauschalgruppe I
bei einer Arbeitszeit
ab 174 (Übergeleitete) bzw. 
ab 189 (Neueingestellte) 
bis 199 Std.

1. -  4. Jahr 2.762,37
 1. - 10. Jahr 2.710,01

5. -  8. Jahr 2.814,72
9. - 12. Jahr 2.890,32 11. - 15. Jahr 2.890,32
ab 13. Jahr 2.965,94 ab 16. Jahr 2.965,94

Pauschalgruppe II
bei einer Arbeitszeit
von mehr als 
199 bis 224 Std.

1. -  4. Jahr 3.024,08
 1. - 10. Jahr 2.960,11

5. -  8. Jahr 3.076,43
9. - 12. Jahr 3.152,04 11. - 15. Jahr 3.152,04
ab 13. Jahr 3.227,67 ab 16. Jahr 3.227,67

Pauschalgruppe III
bei einer Arbeitszeit
von mehr als 
224 bis 248 Std.

1. -  4. Jahr 3.298,78
 1. - 10. Jahr 3.233,48

5. -  8. Jahr 3.352,16
9. - 12. Jahr 3.430,26 11. - 15. Jahr 3.430,26
ab 13. Jahr 3.514,92 ab 16. Jahr 3.514,92

Pauschalgruppe IV
bei einer Arbeitszeit
von mehr als 
248 bis 272 1/2 Std.

1. -  4. Jahr 3.617,94
 1. - 10. Jahr 3.527,16

5. -  8. Jahr 3.673,02
9. - 12. Jahr 3.751,56 11. - 15. Jahr 3.751,56
ab 13. Jahr 3.830,10 ab 16. Jahr 3.830,10

Ständige persönl.
Fahrer/Fahrerinnen
nach § 5 Absatz 2

1. -  4. Jahr 3.951,48
 1. - 10. Jahr 3.848,46

5. -  8. Jahr 4.006,56
9. - 12. Jahr 4.085,10 11. - 15. Jahr 4.085,10
ab 13. Jahr 4.164,66 ab 16. Jahr 4.164,66

TV-L Pauschalentgelte für Fahrer/Fahrerinnen der Länder Ost
gülti g ab 1. Januar 2018

• Brandenburg

•  Mecklenburg-
Vorpommern

• Sachsen

• Sachsen-Anhalt

• Thüringen 
  
 

Pauschalgruppe

Übergeleitete Beschäft igte Neueingestellte Beschäft igte
Stufen
(§ 7 TVÜ-L)

Entgeltgruppe Stufen 
(§ 16 TV-L)

Entgeltgruppe
E 4 E4

Pauschalgruppe I
bei einer Arbeitszeit
ab 174 (Übergeleitete) bzw. 
ab 189 (Neueingestellte) 
bis 199 Std.

1. -  4. Jahr 2.827,29
 1. - 10. Jahr 2.773,70

5. -  8. Jahr 2.880,87
9. - 12. Jahr 2.958,24 11. - 15. Jahr 2.958,24
ab 13. Jahr 3.035,64 ab 16. Jahr 3.035,64

Pauschalgruppe II
bei einer Arbeitszeit
von mehr als 
199 bis 224 Std.

1. -  4. Jahr 3.095,15
 1. - 10. Jahr 3.029,67

5. -  8. Jahr 3.148,73
9. - 12. Jahr 3.226,11 11. - 15. Jahr 3.226,11
ab 13. Jahr 3.303,52 ab 16. Jahr 3.303,52

Pauschalgruppe III
bei einer Arbeitszeit
von mehr als 
224 bis 248 Std.

1. -  4. Jahr 3.376,30
 1. - 10. Jahr 3.309,47

5. -  8. Jahr 3.430,94
9. - 12. Jahr 3.510,87 11. - 15. Jahr 3.510,87
ab 13. Jahr 3.597,52 ab 16. Jahr 3.597,52

Pauschalgruppe IV
bei einer Arbeitszeit
von mehr als 
248 bis 272 1/2 Std.

1. -  4. Jahr 3.702,96
 1. - 10. Jahr 3.610,05

5. -  8. Jahr 3.759,34
9. - 12. Jahr 3.839,72 11. - 15. Jahr 3.839,72
ab 13. Jahr 3.920,11 ab 16. Jahr 3.920,11

Ständige persönl.
Fahrer/Fahrerinnen
nach § 5 Absatz 2

1. -  4. Jahr 4.044,34
 1. - 10. Jahr 3.938,90

5. -  8. Jahr 4.100,71
9. - 12. Jahr 4.181,10 11. - 15. Jahr 4.181,10
ab 13. Jahr 4.262,53 ab 16. Jahr 4.262,53

* Angaben bis Ende Redakti on ohne Gewähr.



Das Wichti gste aus der Tarifeinigung Gewerkschaft  der Polizei
Stromstr. 4, 10555 Berlin 
V.i.S.d.P. Alberdina Körner

•  Rückwirkend zum 1. Januar 2017 werden die Entgelte um 2 Prozent erhöht, mindestens 75 Euro bis zu einer Einkommenshöhe von 3.200 Euro.

•  Zum 1. Januar 2018 werden die Entgelte um 2,35 Prozent erhöht.

•  Eine neue Stufe 6 in der EG 9 bis EG 15 wird geschaff en, indem der Betrag der Stufe 5 um 1,5 Prozent ab 1. Januar 2018 und 
um weitere 1,5 Prozent zum 1. Oktober 2018 erhöht wird.

•  Die Entgelte der Auszubildenden werden rückwirkend zum 1. Januar 2017 um 35 Euro erhöht.

•  Ab 1. Januar 2018 werden die Entgelte der Auszubildenden um weitere 35 Euro erhöht (30 Euro Anhebung der Entgelte plus 5 Euro Lehrmitt elzuschuss). 
Die Übernahmeregelung wird verlängert. Ebenso wurde ein Tag mehr Urlaub durchgesetzt.

•  Über die weiteren Verhandlungen zur Entgeltordnung der Länder verständigten sich die Tarifparteien auf eine Prozessvereinbarung.

•  Die Laufzeit des Tarifvertrages beträgt 24 Monate bis zum 31. Dezember 2018. Damit gibt es keine Leermonate.


